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ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 018-2024-MDCP/CS-1

CONTRATACION DE SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL
PROYECTO: “CREACION DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VIAL INTERURBANA EN EL ANEXO POCHOTEN! Y EL
SECTOR TOTIROATO, EN LA COMUNIDAD NATIVA DE MANITINKIARI DISTRITO DE CIELO PUNCO DE LA PROVINCIA

DE LA CONVENCION DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

ACTA DE APERTURA, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS:

En, la localidad de Chirumpiari, a los 27 dias del mes de diciembre del afio 2024, en los ambientes de la
Unidad de Abastecimiento de la Municipalidad Distrital de Cielo Punco, a las 15:00 horas, El Comité de
seleccion designado mediante FORMATO OSCE, de fecha 03 del mes de diciembre del 2024, encargados
la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion de ADJUDICACION SIMPLIFICADA
N° 018-2024-MDCP/CS-1, cuyo objeto de convocatoria es CONTRATACION DE SERVICIO DE
CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO: “CREACION
DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VIAL INTERURBANA EN EL ANEXO POCHOTEN! Y EL SECTOR
TOTIROATO, EN LA COMUNIDAD NATIVA DE MANITINKIARI DISTRITO DE CIELO PUNCO DE LA
PROVINCIA DE LA CONVENCION DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO” a fin de realizar la apertura,
evaluacion y calificacion de las ofertas presentadas, segiin orden de prelacion.

. QUORUN DE LOS MIEMBROS DEL COMITE DE SELECCION

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logro con la presencia de los
siguientes miembros:

Titular | X GERENCIA DE DESARROLLO
Presidente ALEJANDROSOSADURAND  [o Dependencia: TERRITORIALE
P INFRAESTRUCTURA
_ ECOM. FIDEL SANTANA Titular | OFICINA DE PROGRAMACION
Primer Miembro | s VAR Suplente | X_| cPendencia: | ) TIANUAL DE INVERSIONES
Segundo LINAR CONSTANTINO ROJAS Titlar | X | | ABASTECIMIENTO Y CONTROL
Miembro QUICHCA Suplente P PATRIMONIAL

2. DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

El registro de participantes se realiza conforme al articulo 55 del Reglamento. En el caso de un consorcio,
basta que se registre uno (1) de sus integrantes, teniéndose registrados en el presente procedimiento a los
participantes siguientes:

Ne Nombre o razén social del participante RUC ESTADO
1 | TORRES NACCHA JUAN VIRGILIO 10413014196 Valido
2 | GIL VELASQUEZ JUAN MANUEL 10433867527 Valido
3 |ARAUJO GUEVARA JUAN CARLOS 10443845483 Valido
4 PACHA INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - Vilido

PACHA INGENIEROS S.A.C. 20490545485
5 ALVA INGENIEROS CONSTRUCTORES Y CONSULTORES Valido
S.A.C. - ALVA INGENIEROS S.A.C. 20490932411
6 |CONSTRUCTORAY CONSULTORIA MADECO S.A.C. 20494820430 Valido
7 SERVICIOS GENERALES V & J SOCIEDAD COMERCIAL DE Vaiido
RESPONSABILIDAD LIMITADA 20574726931
8 |OLUBETE.LR.L. 20574766134 Valido
9 MAXIM INGENIEROS CONSULTORES Y CONTRATISTAS Valido
GENERALES SR.L. 20574769401
10 CONSULTORES Y CONTRATISTAS ABARCA INGENIEROS Valido
S.AC. 20608627961
- / / o
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Presidente del Comité de Seleccion Primer Miembro del Comité de Seleccién | Segundo Miefibro del Comité de Seleccién
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3. DETALLE DE LOS POSTORES
Los participantes que presentaron sus ofertas de manera electrénica a través del SEACE, desde las 00:01
horas hasta las 23:59 horas del dia establecido para el efecto en el cronograma del procedimiento; el archivo
digitalizado que contenga los documentos que conforman la oferta de acuerdo a lo requerido en las bases.

N° Nombre o razén social del postor pr:::::agfén prel-;:'r.lat:ceién
CONSORCIO VIAL J&F 28/M12/2024 21:31:35
CONSORCIO POCHOTENI 26/12/2024 21:50:06
CONSORCIO CONSULTORIA DE OBRAS 26/12/2024 22:4317

El Comité de Seleccion, verifica la presentacion de lo exigido en la seccion especifica de las bases de
conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento y determina si las ofertas responden a las

caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia, detallados en la seccion especifica
de las bases.

4. DETALLE DE LAS OFERTAS QUE FUERON ADMITIDAS Y QUE PASAN A CALIFICACION
De acuerdo con la revisién efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su

calificacion:
. . Fecha de Hora de
N° Nombre o razén social del postor presentacion presentacion
1 CONSORCIO VIAL J&F 26/12/2024 21:31:35
CONSORCIO POCHOTENI 26/12/2024 21:50:06
CONSORCIO CONSULTORIA DE OBRAS 26/12/2024 22:43:17

5. CALIFICACION DE OFERTAS
La calificacion de las ofertas se detalla en el siguiente cuadro:

CONSORCI CONSORCIO CONSORCI
8 O VIAL J&F POCHOTENI 0
REQUISITOS DE CALIFICACION o
RIADE
OBRAS

A. CAPACIDAD LEGAL — HABILITACION

Requisitos:
> Estar inscrito en el RNP en la especialidad de Consultoria en obras
viales, puertos y afines - Categoria B o superior.

> Ficha RUC. con estado Activo y Habido

> No estar incluido en el Registro de proveedores inhabilitados para | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
contratar con el estado.

> Contar con una experiencia minima de dos (02) veces el valor
referencial en la elaboracién de expedientes técnicos de construccién
y/o creacién y/o mejoramiento y/o ampliacién y/o reconstruccion de

proyectos de caminos y/o carreteras y/o en general.

.
T s / / .
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ANDRO SOSA DURAND ECOM. FIDEL S, ANA CHUQUIYAURI LINAR C ANTINC ROJAS QUICHCA
Presidente del Comité de Seleccién Primet Miembro-del Comité de Seleccion | Segundo Miembro del Comité de Seleccion
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B.1 PROFESIONAL CLAVE
Regquisitos:
El contratista, debera contar con plantel profesional clave para la consultoria de obra, liderade
por el jefe de proyecto, quien es el responsable técnico de la elaboracion del expediente, no
estando facultado a pactar modificaciones al contrato.
Profesid | Experiencia . .
Cargo " Especiica Conocimientos
Tres (03) afios
ocupando cargos
coma jefe de
Proyecios y/o Conocimiento
Coordinadorde | en elaboracidn
Jefe de proyectosenel | y/oevaluacidn
proyect | Img. Civil | sectorpiblicoy/o | de proyectos
i} privado elaborando en
Expedientes infraestructura
Técnicos Y /o vial. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
estudios definitivos
gue corresponde &
proyectos viales.
Como minimo un
(1) afios como
) especialista en Conocimiento
Especial - "
it topografia, trazoy | en normativa
. . | disefio vial, en el vigente
en Ing. Civil e .
- sector pablicoy/o | relacionada a
f[ap g privado elaborando | infraestructura
estudios definitivos vial.
que corresponde a
proyectos viales.
Conocimientos
Como minimo dos en
Especial (02) Mecanica de
ista en afios como Suelos y/o
Estudios especialista en Disefin de
de .. | Estudios de Pavimentos, en
.| Ing. Civil . .
Mecénic Mecénica |la normatividad
y/u Ing. )
a Bedioge de suelos, vial
de Canterasy vigenie,
y/o ) .
suelos, sfines | PAVImENIoS, en el relacionada
Cantera sector piblico y/o con
sy privado elaborandn la
pavimen estudios definitivas | infraestructura
tos que corresponde a | vial, disefio de
proyectos viales. estabilidad de
taludes
NDRO SOSA DURAND LINAR T, NO ROJAS QUICHCA
Presidente del Comité de Seleccion Primer Miombro del Comité de Seleccion Segundo Miembro del Comité de Seleccion
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Coma minimo dos
(02)
afios como Conocimiento
Especial especialistas en
ista .. | relacionadosala | elaboracidn de
Ing. Civil . ,
en /o I, Egpemahdad de e_studlus
Hidrolog 1L Hidrologfa, de Hidrologia e
fa, MBEH'?'EE Hidraulica y Hidraulica,
Hidrauli te Fuius Drenaje, en el enla
o afines 5.
cay sector piblico y/o | normatividad
Drenaje privado elaborando vial
estudios definitivos vigente.
que corresponde &
proyecios viales.
Conocimiento
en elaboracion
de metrados,
especificacione
Coma minimo dos s técnicas,
(02) afios de analisis de
Especial Experiencia precios
ista En especifica unitarios,
Metradn participandoenla | presupuestosy
s, Ing. Civil especialidad de Cronogramas,
Costos i Metrados, Costosy | conocimientn
Y Presupuesiosenel | en programas
Presupu sector piblico y/o | de elaboracidn
estos privado elaborando de
estudios definitivos | presupuestosy
gue corresponde a anélisis de
proyectos viales. precios
unitarios de
uso comin en
el Pern.
pram) -
DRO SOSA DURAND : LINAR C ROJAS QUICHCA
Presidente del Comité de Seleccién angi‘ Mlembfo del Comité de Seleccion | Segundo Miefibro del Comité de Seleccion
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Con
conocimientos
Como minima tres E:.stifm
ga“z]zs Ambiental y/o
desemperands evaluaciones de
Especial chudins d impacto
ista Ing. Bsticins Eh. | ambiental; asi
Ambient | Ambiental Impacto ambienta como,
al E'] E! sector conocimiento
piblico y/o de s
privado elaborando v
estudios definitivos 3?::?3
quecorTespoklesn re-t{a[:iunada a
proyecios viales. T
Vial.
La experiencia se acreditaré con copia de contratos o (ji)
constancias o (iii) certificados o (iv) cualguier otro
documento que, de manera fehaciente, demuestre la
experiencia del profesional propuesto.
Para el perfeccionamient del contrato, el conocimiento
se acreditara con copia de constancias o (i) certificados
o (jii) cualquier otro documento que, de manera
fehaciente, demuestre el conocimiento adguirido.

B.2.- EQUIPAMIENTO
Reguisitos:
v" DI PC o Laptopsi7
v" [ estacitn total equipado y debe contar con certificado de
calibracidn vigente

v" [limpresora
v" [l camioneta pick up doble cabina
* |a disponibilidad de Ins equipos podra acreditarse con la
presentacidn de documentos que sustenten la propiedad, la
posesidn, el compromiso de compra venta o alquiler, o
declaraciones juradas, sin perjuicio que se verifique dicha
disponibilidad CUMPLE CUMPLE CUMPLE
* Los equipos y vehiculos deberdn tener una antigiiedad méxima
de 03 afios

= [le acuerdo a lo establecido en los comunicados def OSCE se
realizard la verificacion posterior del equipn minimo exigible
requerido en las presentes bases y propuesto por el postor
ganador de la buena pro, con el motive de comprobar las
caracteristicas técnicas, operatividad del mismo. De no

encontrarse conforme
DRO SOSA DURAND ECOM. FIDEL SANT. CHUQUIYAURI LINAR CONSTAMNTING ROJAS QUICHCA
Presidente del Comité de Seleccion Primer Miembro del Comité de Seleccién Segundo Miembro del Comité de Seleccién
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C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Reguisitos:

El postor debe acreditar un monto facturade acumulado equivalente
o mayor A DOS (2) VECES EL VALOR REFERENCIAL, por la
contratacion de servicios de consultoria de obra iguales o similares
(elaboracion de expedientes técnicos de construccion y/o creacion
y/o mejoramiento y/o ampliacién y/o reconstruccion de proyectos de
caminos y/o carreteras y/o en general) al objeto de la convocatoria,
durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de la presentacion de
ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o
emisién del comprobante de pago, segin corresponda.

Acreditacion:

La experiencia del postior en la especialidad se acreditara con copia
simple de (i) confraios u Ordenes de servicios y su respectiva
conformidad, constancia de prestacion o liquidacion del contrato; o
(i) comprobantes de pago cu,;a canoelaciég se acredite documental | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
y fehacientemente, con voucher de dep6sito, nota de abono, reporte
de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad
del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacién
en el mismo comprobante de pago!.

Los postores pueden presentar hasta un maximo de veinte (20)
contrataciones para acreditar el requisito de calificacion y el
factor “Experiencia de Postor en la Especialidad”.

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para
acreditar una sola contratacion, se debe acreditar que
corresponden a dicha contratacién; de lo contrario, se asumira que
los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo
caso solo se considerara, las veinte (20) primeras contrataciones
indicadas en el Anexo N° 8 referido a la Experiencia del Postor en
la Especialidad...

ESTADO DE LA OFERTA CALIFICA CALIFICA CALIFICA

6. RESULTADOS DE LA CALIFICACION
De acuerdo a la calificacion realizada, los siguientes postores, cumplen los requisitos de calificacion

establecidos en las bases:

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR

01 CONSORCIO VIAL J&F

02 CONSORCIO POCHOTENI

03 CONSORCIO CONSULTORIA DE OBRAS

7. EVALUACION DE LAS OFERTAS
La evaluacion se realiza sobre la base de cien (100) puntos.
Para determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacion de las ofertas, se considera lo siguiente

Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

“... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser
considerado como una acreditacion que produzca fehaciencia en relacién a que se encuentra cancelado. Admitir ello
equivaldria a considerar como vélida la sola declaracion del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido
cancelado”

(--J

“Situacién diferente se suscita ante el selfo colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o
“pagado’] supuesto en el cual si se contaria con ia declaracién de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera
reconocerse la validez de la experiencia”.

0 SOSA DURAND LINAR C QUICHCA
Presidente del Comité de Seleccién anéf Miembro del Comité de Seleccién Segundo Miembro del Comité de Seleccion
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7.1 EVALUACION TECNICA:

% PUNTAJE | METODOLOGIA PARA
FACTOR DE EVALUACION SU ASIGNACION
A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 60 PUNTOS

Evaluacioén:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulade equivalente o
MAYOR A 2.0 VECES EL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACION,
por la contratacién de servicios de consultoria de obra iguales o similares al
objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de
la presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emisién del comprobante de pago, segtin coresponda.

Acreditacion:

La experiencia en la especialidad se acreditard con copia simple de (i)
contratos u érdenes de servicios y su respectiva conformidad, constancia de
prestacion o liquidacion del contrato; o (i) comprobantes de pago cuya
cancelacién se acredite documental y fehacientemente, con voucher de
depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono
o mediante cancelacién en el mismo comprobante de pago

Las disposiciones sobre el requisito de calificacion “Experiencia del postor en
la especialidad” previstas en el literal C del numeral 3.2 del Capitulo Il de Ia
presente seccion de las bases resultan aplicables para el presente factor...

M = Monto facturado acumulado por el
postor por la prestacién de servicios
de consultoria en la especialidad

M >= [2.0] veces el valor referencial:
[60] puntos

M >= [1.0] veces el valor referencial y
< [2.0] veces el valor referencial:
[30]puntos

Resultado de la evaluacion técnica por experiencia de postor en la especialidad:

Ne NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR EXPERENCIA EN PUNTOS
ESPECIALIDAD
01 | CONSORCIO VIAL J&F 331,871.11 60 PUNTOS
02 | CONSORCIO POCHOTENI 240,200.00 60 PUNTOS
03 | CONSORCIO CONSULTORIA DE OBRAS 259,584.00 60 PUNTOS
Evaluacion de metodologia propuesta.
< PUNTAJE | METODOLOGIA PARA
FACTOR DE EVALUACION SU ASIGNACION
B. METODOLOGIA PROPUESTA 40 PUNTOS
CONSORCIO
POSTORES e CONSORCIO POCHOTENI | CONSULTORIA
DE OBRAS
FACTOR DE EVALUACION
) Presenta Presenta
METODOLOGIA PROPUESTA documentacion No presenta documentacién
Evaluacion; enumerado, documentacion enumerada, enumerado, que
Se evaluara la metodologia propuesta por que facilita la dificultando su evaluacion facilita la
el postor para la ejecucion de la evaluacion evaluacion
consultoria de obra, cuyo contenido
minimo es el siguiente:

ALEJ RO SOSA DURAND
Presidente del Comité de Seleccién

) ANTANA CHUQUIYAURI
Prifner Miembro del Comité de Seleccion

Segundo Miembro del Comité de Seleccion
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Metodologia de elaboracién del estudio En la pagina 17 el postor
definitivo. sefala en funciones, la
siguiente frase: “dando
lugar a un plano vertical
con abscisas y cofas”, el
mismo que no se entiende.
En la Pagina 18, el postor
hace referencia al perfil
Presenta SNIP aprobado, debiendo presenia
precisar adecuadamente.
Enlapagina 19dela
metodologia menciona que
haré levantamiento de
observaciones de la
Gerencia de Infraesfructura,

dicho despacho no existe
en [a Entidad Convocante.
e Calendario de frabajos acorde a los Noes
términos de referencia. concordantes
El postor considera los trabajos de
elaborar los metrados antes ingenieria
del estudio fopogréfico y basica, el
presena disefio geométrico, siendo procesamiento
inconsistente la propuesta. de datos y
presentacion de
los entregables.
e Riesgos advertidos que pueden
afectar el desarrcllo de la presente
sensalinra; Presenta Presenta Presenta
e Programa de asignacion de
recursos del personal que
desarrollara el servicio, sefalando
el desarrollo de sus actividades de
campo y gabinete, indicando fecha
de inicio y termino de cada Frgsery Erasel P
actividad, debiendo estar
relacionadas a las exigencias de
los términos de referencia.
e Mecanismos de aseguramiento de Prossiia Phéssiit Predsnt
calidad del servicio.
e Descripcion de las actividades de
control para los sistemas de
seguridad y salud, Presenta Presenta Presenta
e Descripcion de actividades durante
la elaboracién del expediente Progant Praseiit Bissanta

técnico.

e Proceso metodologico de Ia
elaboracién del expediente técnico
mediante la herramienta LAST
PLANNER SYSTEM (programa FsSanis Fresenia Presenta
maestro, planificacién y control.

DRO SOSA DURAND F :
Presidente del Comité de Seleccién Primer Miembrd del Gomité de Seleccién | Segundo Miembro del Comité de Seleccion
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A Gy

e

oferta.

Plan de trabajo que sustente las
condiciones previstas en las bases, de su

Acreditacion:

o Se acreditara mediante la presentacion
del documento que sustente la
metodologia propuesta

El postor presenta
propuesta ambigua, al
mencionar que empleara
software Delphin Exprees
ylo Arquimedes y/o
softwares afines, cuyo dato
es exactamente igual al
TDR, donde el area usuaria

propone emplear distintos
softwars, sin embargo, el ?:12:';32';2
P postor debe sefialar con
resenta oo . bases
presion cual esta a su integradas pé
alcance a usar (pag. 7 de 50 g
metodologia). En la pagina )
9 de metodologia el postor
considera presentar
conformidad del area
usuaria, cuyo framite no es
de su competencia. NO
cumple las bases
integradas pag. 50.
PUNTAJE 40 00 00

Resultado de la evaluacion técnica por experiencia de postor en la especialidad y metodologia

propuesta es como sigue.
Postor | NOMBRE O RAZON SOCIALDEL | PUNTAJEPOR | PUNTAJE POR PUNTOS
POSTOR EXPERENCIA | METODOLOGIA
DEL POSTOR PROPUESTA
01 | CONSORCIO VIAL J&F 60 40 100 PUNTOS
02 | cONSORCIO POCHOTENI 60 00 60 PUNTOS
03 CONSORCIO CONSULTORIA 60 00 60 PUNTOS
DE OBRAS

Para acceder a la etapa de evaluacion econémica, el postor debe obtener un puntaje técnico minimo de
ochenta (80) puntos.

8. RESULTADOS DE LA CALIFICACION Y EVALUACION TECNICA

De acuerdo a la calificacion realizada, el siguiente postor, cumple los requisitos de calificacion y evaluacion
técnica establecidos en las bases:

NO

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR GANADOR

01

CONSORCIO VIAL J&F

9. ACUERDO ADOPTADO

Los miembros del COMITE DE SELECCION, acuerdan por UNANIMIDAD, zprobar los resultados de la
calificacion y evaluacion de las ofertas de ofertas, de acuerdo con el detalle desarrollado en la presente Acta.

AL

O SOSA DURAND

LINAR CON: TINO

}/._

UICHCA

Presidente del Comité de Seleccién

Segundo Miembro del Comité de Seleccion
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